.
gs’& HNE Kerstin Krausche (Referentin fur Nachhaltigkeit)
Eberswa|de Kerstin.Kraeusche@hnee.de

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung Judith Feistauer (WHK Nachhaltigkeitsmanagement)

Judith.Feistauer@hnee.de
Unser Name ist Programm

Mitarbeiter- und Studierendenbefragung
zur Umweltsituation 2015
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Umfragedauer: 10 Tage

EILNEHMER: 371

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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1. Welchen Status haben Sie an der HNEE?

100%
90% -+

80% -+

69%

70% +

60%

50% -+

40% -+

31%

30%

20%

10%

0%
Student*in Mitarbeiter*in

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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2. An welchem Standort der HNEE verbringen

Sie die meiste Zeit?
100% -

90%
80%
20% + 68%
60%
50%

40% +

32%

30%
20%

10% +

0%

Stadtcampus Waldcampus

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015




é.i'i’) EHb‘\éstaIde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

3. Wie lange sind Sie bereits an der HNEE?

32%

bis 1 Jahr

330 35%

bis 3 Jahre langer als 3 Jahre

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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4. Wie haben Sie vom Umweltmanagement der
HNEE erfahren?(Mehrfachnennungen maoglich)

100%
90%
80%
70%
60%
50% 43%
40% 33% 35% 35% .
30% 27%
10% 9%
0
0% : —
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4. Bemerkungen zur Bekanntheit é"& Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Beschaftigtenversammlung
Kerstin Krausche

EinfUhrung in die Nachhaltige Entwicklung
Gremien

Professor*innen/Dozierende
Vorstellung Klimafreundliche Hochschule

lange bekannt

Klimaschutzwoche
Hochschulkommunikation

Veranstaltungen

Tag der offenen Tur
Vorstellung EMAS

Nachhaltigkeitsrat :
Ecomapping

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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5. Aspekt Abfall

100%
80% -+
60%
40%

20%

0%
trifft voll zu trifft eher zu trifft teils zu  trifft weniger zu  trifft nicht zu  kann ich nicht
beurteilen

m Es gibt gentigend Abfallbehalter mit entsprechenden Trennungsmaoglichkeiten an der HNEE.
® Ich trenne meinen Abfall an der HNEE.
m Ich weil3, wo Sonderabfall (CDs, Batterien, Kartuschen...) an der HNEE entsorgt werden kann.

m Ich weil3, wo ich alte (Biro-) Mdbel hinbringen/abstellen kann bzw. an wen ich mich wenden kann.

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015 ‘



HNE
5. Bemerkungen zum Aspekt Abfall *'?J Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

"Kunststoff” besser "Verpackungen” beschriften

Labor-Abfallentsorgung optimieren
Alt-CD-Entsorgung fehlt Batteriesammelstelle fehlt
GefahrenglUtersammelstellen und Sondermulldeponien kommunizieren

Mulltrennung draufden fehlt
Biomull/Kompost fehlt

hafdliche Mulltonnen auf Waldcampus
Recyclingpapier anbieten Glasentsorgung fehlt
Mulltrennungssystem unverstandlich

Buromaobelentsorgung kommunizieren
Aussonderungsverfahren Hardware optimieren

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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6. Aspekt Wasser

100%
80% +

60% -

43%

40%

20%

0%
trifft voll zu trifft eher zu trifft teils zu  trifft weniger zu trifft nicht zu  kann ich nicht
beurteilen
m Ich finde das eingestellte Zeitintervall der Wasserhdhne angemessen, wenn es eines gibt.

m Die Spulkéasten der Toiletten lassen sich manuell stoppen.

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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6. Bemerkungen zum Aspekt Wasser é‘"‘?) Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Wasserenergie nutzbar?

Solarthermie fur Warmwasser erwiinscht

Regenwasser-Toilettenspulung erwunscht

Mitarbeiter-Dusche am Waldcampus fehlt

Sanitarraume Waldcampus sanieren

Behindertentoiletten spulen nur lang

Wasserhahn-Intervalle zu kurz
Wasserhahn-Intervalle zu lang

Warmwasser fehlt
FuRpedal fur Wasserhahn erwtnscht

Toiletten spulen zu kurz

Toiletten-Spulkasten teilweise undicht

okologische Seife erwiinscht

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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7. Aspekt Energie: Strom

100%

80%

60% -

40% -+

20%

0% -
trifft voll zu trifft eher zu trifft teils zu  trifft weniger zu  trifft nicht zu  kann ich nicht
beurteilen

m Ich schalte nach Verlassen des Raumes das Licht aus.
mIch fahre den Computer am Abend herunter, statt ihn im Standby zu lassen.
m ch schalte den Monitor am Abend aus, statt ihn im Standby zu lassen.

m Ich benutze die abschaltbaren Steckdosenleisten und trenne damit die (Blro-) Geréate vom Stromkreis.

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015 ‘
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NUR FUR MITARBEITER*INNEN:
In meinem Bro gibt
es abschaltbare Steckdosenleisten.
100% -+

90% -+

82%

80% i
70% i
60% i
50%
40%

30% -+
18%

ja nein

20% +
10% +

0%

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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7. Bemerkungen zum Aspekt Energie: Strom é"& Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

PC-Herunterfahren dauert zu lange
Verdunkelung nur schlussel-regulierbar

zu wenlig Steckdosenleisten

Steckdosenleiste uber Tisch erwunscht
automatische Licht-Abschaltung erwuscht

automatische PC-Abschaltung erwunscht

Kers

tin Krdusche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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8. Aspekt Energie: Warme

100%
80% +

60% -

52%

40%

20%
8%

.1%

trifft voll zu trifft eher zu trifft teils zu  trifft weniger zu trifft nicht zu  kann ich nicht
beurteilen

0%

® In meinem Horsaal/Blro lassen sich die Fenster dicht verschlief3en, so dass es nicht zieht.

® ch finde die Raumtemperatur in meinem Horsaal/Biro i.d.R. angemessen.

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015



6’& ll;:lbréfswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

In meinem HoO6rsaal/Blro In meinem HoOrsaal/Bliro
ist es i.d.R. zu kalt. ist es i.d.R. zu warm.
100% - 100% -
90% -+ 90% -+
80% -+ 80% -+
T 70% T 71%
70% -+ 70% -+
60% -+ 60% -+
50% -+ 50%
40% -+ 40% -+
30% -+ 30% 30% -+ 29%
20% -+ 20%
10% -+ 10% -+
0% - I 0% - :
ja nein ja nein

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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NUR FUR MITARBEITER*INNEN:
In meinem Buro

benutze ich mobile Heizko6rper.
100% 96%

90% ——
80% il
70% ——
60% il
50%
40%
30% |
20% il
10% 4%

0% ] ,

ja nein

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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8. Bemerkungen zum Aspekt Energie: Warme é"& Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Haus 15 zu warm
Zugluft in Haus 2

Horsaal zu warm
Raume kuhlen tagsuber aus automatische Heizung gewiinscht

Haus 4 zu kalt
im Winter zu kalt

PC-Pools zu warm
im Winter stickig Haus 5 zu kalt

Fenster oft unverstellbar
automatische Heizung mangelhaft

Pfeil-Auditorium zu warm

iIm Sommer stickig

Semlnarraum ZU warm Toilette bedarf viel Luftung

Hérsaal ZU |-(a |_t Sonnenschutz ungenugend
Haus 10 zu warm Haus 5 Zu Wal"m

Haus 2 bedarf viel Luftung

Haus 1 bedarf viel Luftung

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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9. Aspekt Sicherheit

100% —+
80% -+

60%

48%

40% -+

20%

11%10% 204

2% 2% 3% 3%

0% -

trifft voll zu trifft eher zu  trifft teils zu  trifft weniger zu trifft nicht zu  kann ich nicht
beurteilen

m Ich schatze die Arbeitssicherheit in meinem Horsaal/Buro als gut ein (keine Stolperfallen, keine offenen
Kabelschéachte, keine wackligen Regale, Flucht und Rettungswege sind ausgeschildert).

m In meinem Hoérsaal/Buro sind alle technischen Gerate in einem guten Zustand.

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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Ich weil3, wo sich fur den Notfall

ein Erste-Hilfe-Kasten befindet.
100% -

90% +
80% -+

70% +

61%

60% -

50% -+

39%

40% +
30% +
20% +

10% +

0% I |
ja nein

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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9. Bemerkungen zum Aspekt Sicherheit \""& Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Stolperfalle Turstopper

wackelige Klappstuhle Haus 11

Ersthelfer nicht bekannt am FB HoTe
Personalschulung mangelhaft

Standorte Erste-Hilfe-Kasten unklar
Wartung von Geraten nicht fristgerecht

Stolperfalle Verteiler-Steckdosen

Stolperfalle lose Kabel in Buros und Horsalen
Zugange Treppenhaus 02 zu eng

Stolperfalle Whiteboard
defekte Tische/Banke Haus 11

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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100%

80%

60%

40%

20%

0%

10. Aspekt Emission

1

trifft voll zu trifft eher zu trifft teils zu  trifft weniger zu trifft nicht zu  kann ich nicht
beurteilen

m Die Luftqualitat in meinem Horsaal/Buro ist gut.
® In meinem Horsaal/Buro kann ich ausreichend luften.
m Die Benutzung der (Buro-) Geréate fuhrt nicht zu einer Verschlechterung der Luftqualitat.

B In meinem Horsaal/Buro ist kein storender Larm z.B. aus Nachbarraumen zu horen.

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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10. Bemerkungen zum Aspekt Emission é"")) Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

lautes Tlrknallen Haus 5

Waldcampus Liftung oft defekt

Gerate verschlechtern Raumluft

Larm durch Verkehr und Baustellen
unverstellbare Fenster verschlechtern Raumluft

Haus 2 stickig

Luftung Materialprifanstalt drohnt

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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11. Aspekt Mobilitat é"‘?) Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Woher kommen Sie i.d.R.
zum Studium/zur Arbeit an die HNEE?

100%
90% i
80% |
70% +

61%

60% -+
50% -+
40% -+

30% -+

25%

20%
10%
4%

I - : ; I

Eberswalde/Finow Eberswalder Umland Berlin Sonstiges
(bis 30 km)

10% +

0% -

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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11. Aspekt Mobilitat é"‘?) Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Mit welchem Transportmittel kommen Sie
I.d.R. zum Studium/zur Arbeit an der HNEE?

(Mehrfachnennungen maoglich)
100%

90% -+
80% +
70% -+

62%

60% i
50% i
40%
30%
20%
10% i

0% -
zu FulR Fahrrad Bus Bahn Auto

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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11. Aspekt Mobilitat \‘-"‘?) Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Warum entscheiden Sie sich fur die gewahlten
Transportmittel fir den Schul-/Arbeitsweg?
(Mehrfachnennungen maoglich)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
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schlechter OPNV Templin-EW

Leihrader fur Pendler am Bahnhof erwunscht
Alternative trampen

Bus zum Waldcampus erwunscht
Radstander weder diebstahl- noch wettersicher

schlechter OPNV im Eberswalder Umland

Semesterticket enthalt kein Radticket

Vorlesungen passen nicht zu Bahnfahrzeiten
Duschen erwunscht
Mitarbeiter-Ticket erwunscht

schlechter OPNV Spechthausen-EW

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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11. Aspekt Mobilitat é"!b Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Wohin reisen Sie Uberwiegend bei
Exkursionen/Dienstreisen ab der HNEE?
(Mehrfachnennungen maoglich)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
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11. Aspekt Mobilitat it tberswalde
ochschule fir nachhaltige Entwickiung
Welches Transportmittel nutzen Sie
tUberwiegend fur Exkursionen/Dienstreisen?
(Mehrfachnennungen maoglich)
100%
90%
80%
70% 67%
60% 54%
50%
40% 32% 0
30% 21% 0%
20%
10% 0% I l 6% 5%
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Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Warum entscheiden Sie sich fur die gewahlten
Transportmittel fir Exkursionen/Dienstreisen?
(Mehrfachnennungen maoglich)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
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100%
90% i
80% i
70% i
60% i
50%
40%
30%
20% i
10% i

0%

NUR FUR MITARBEITER*INNEN:
Mit ist bekannt, dass ich an der HNEE
Dienstfahrrader ausleihen kann.

56%

44%

ja nein

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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11. Bemerkungen zum Aspekt Mobilitat é"& Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

Dienstrad-Qualitat schlecht

Exkursionstandem erwlinscht

Dienstrad-Ausleihe kompliziert
Dienstrad-Ausleihprozess unbekannt

Dozenten bestimmen Exkursionstransportmittel

Dienstreise-Bahncard erwiinscht

HNE-Elektrobus erwlinscht

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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12. Klimaschutz
100% -

90%

80%

60%

40%

26%

20%

0%
ja nein

m Mir ist bekannt, dass die HNEE ein Klimaschutzkonzept hat.

m Mir ist bekannt, dass die HNEE alle CO2-Emissionen aus Nutzung von Energie und
hochschulbezogener Mobilitat kompensiert.

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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13. Klimagerechte Erndhrung —
Ich bevorzuge in der Mensa:

(Mehrfachnennungen maoglich)
100%

90% |
80% 1 75%
70% I
60% I
50% I
40% I
30% I
20% I
10% I

0%

vegane vegetarische  Gerichte mit  Bio-Angebote regionale saisonale
Gerichte Gerichte Fisch/Fleisch Angebote Angebote

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015 ‘



13. Bemerkungen zur klimagerechten HNE
Ernahrung in der Mensa é"‘)) Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

nur ein Fleischgericht/Tag erwiinscht
mehr Vegetarisches erwunscht
zuviel Soja-Gerichte

CocaCola unerwinscht Bio-Gerichte zu teuer

weniger Fleisch erwunscht

mehr Biologisches erwunscht
kaum Mensa-Nutzung

keine konventionellen Produkte erwunscht

Geschmack wichtiger als Klimarelevanz

Ubriges verschenken statt entsorgen

mehr Regionales erwuscht

mehr Bio-Fleisch erwunscht

mehr Saisonales erwunscht
mehr Veganes erwunscht

kein konventionelles Fleisch erwunscht
mehr Wild erwunscht

zuviel Fleisch am Waldcampus mehr Lamm
fleischfreier Tag erwtlinscht

nur Bio-Tierprodukte erwiinscht

unnaotige Portionsverpackungen

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015
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14. Schatzen Sie bitte Inr personliches
Umweltverhalten ein.

100,0%
80,0% -+
60,0% +
40,0% +
20,0% +

0,0% - I - | : : : |

trifft voll zu trifft eher zu  trifft teils zu  trifft weniger zu trifft nicht zu  kann ich nicht

beurteilen
® Ich verhalte mich an meinem m Ich verhalte mich in meiner
Studienort/Arbeitsplatz umweltbewusst. (n=347) Freizeit umweltbewusst. (n=347)

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015



15. Haben Sie Verbesserungsvorschlage/Hinweise é.’)) HNE
zum Umweltmanagement an der HNEE? Eberswalde

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung

betriebliches Yorschlagswesen
- . HME-Elektroauto
Windfang im Mensafoyer

Glasflaschen in Bib erlauben Mormalesser nicht diskriminieren
Einfihrung "green office” Solaranlagen nutzen
offener C..e1riinkek£jhlerW.slrjcampus-Mensa HNE' h nk hr nk
CO2-Kompensation vor Ort Umsfiage Ustfer:rbeiten
LED statt Neon
UM-/NM-Regeln auch fur Drittprojekte UM-Regelungen sinnvoll?

Runder Tisch mittwochnachmittags

Biomull/Kompost auf Campus

Dienstreisen nachhaltig gestalten Mitarbeiter mehr einbeziehen Nutzung des Homeoffice automatische Abschaltung aller PC nach 8h

Nachhaltige Mensa umsetzen

hhaltiges Studieren an der HNE? e . . e
B Wir sind klimaneutral" unseriés ZOL-Tiefkahitruhe stort

neue ldeen erfragen R U M/N M me h r bewe I'ben

keine Gastdozenten emfllegen Belege und Abschlussarbeiten doppelseitig/Okopapier

UM-Fihrung Gber Campus StUdierende mehr EinbEZ|ehen

HME-Leihrader in EW wie DB

B T e g emezenen IT1OD1L€ Whiteboards statt Flipcharts
Licht-Bewegungsmelder reagieren zu friih Baumwou— statt Papierhandtﬂcher

semeramepesEee - mehr Aschenbecher auf Campus

Bio-Betrieb in FB2 integrieren Umweltbilanz je Gebaude o. FB

keine to go-Becher weniger greenwashing
Abfallreduzierung im HNE-Betrieb

Info-Veranstaltung fir Mitarbeiter
Licht-Bewegungsmelder fiir Parkhaus
Technikum-Beleuchtung erneuern

mehr Machhaltigkeit in der Lehre

mehr Transparenz

Flachdacher nutzen
Uberdachte Radstander

Kerstin Krausche & Judith Feistauer - Nachhaltigkeitsmanagement - Befragung zur Umweltsituation 2015



